TOMI I.

republica quidam Vicarius principis sub principe est simpliciter quod sit per esse Christianum; simpliciter recognoscet principem viam, & recurrit ad eum audiencem & paratum exaudire. Et scito quod contingit homines in hac re falli quia negatione modi ad negotiationem rei. Quum enim deponere Papam contingat multis modis scilicet per prouidentiam humanam, & per orationem Ecclesie perseverantem, & neutro modo opus fit nisi in casu veri necessitatis, ex hoc quod Ecclesia non est concessum, quod posse deponere per viam prouidentiae humanae: non sequitur Ecclesia non esse concessum, quod posse deponere Papam: quoniam alia via, 10 scilicet orationis perseverantem, infallibiliter potest: quia enim per amicos possumus, per nos aliquam posse refutare Philosophus, quanto magis quia per patrem possumus?

¶ Ad PRIMVM ergo negatur sequela: & ad probationem dicitur, quod virtute politia (scilicet tam ciuius & ecclesiastica) potest deponere tyrannice regem ipsam, sed diversimode: quia ciuilis perfecta & libera potestati & per prouidentiam humanam ecclesiastica auctoritate potestatem sui patris per orationem perseverantem, quando vere oportet. Et hic modus quidem excellenter, & non potens errare, sicut primus est melior, & propterea non minus 20 bone, sed melius prouium est ecclesiasticae reip. de modo abiectiendi a se malum ministrum quam ciuii.

¶ Ad secundum negatur etiam sequela: quia communitas Christiana nata est ferua, ac per hoc naturali iure ubi non cōspicet potest super principem suum: & consequenter nec super principis vicarii, nisi a principe sibi cōcedatur. Unde licet verum sit, quod ecclesiastica communitas distinet contra principem non habeat super principem & eius vicarium tyrannicem autoritatem potestatem, non tamen adempta est sibi a Christo, aut quoque alio modo, sed ex natura sua: quia ferua est, cōtra hanc hanc negationem. Ad tertium autem dicitur, quod non possit oportuni remedium prouidentia humana, quoniam oratio Ecclesie & ceterum inducere creditur, cur insufficiens prouisum Ecclesie dicitur de remedio opportuno? Et per hunc modum excludendi Papam tyranum ab Ecclesia satistit omnibus que obiciuntur de corpore respetu membrorum contagiis, & similibus, ad omnia siquidem fat est oratio perseverantem Ecclesie. Pro cuius zelo hanc respondendi curam suscepit: arbitratus qui byssam licet non omnibus fratribus obiectis respondisse, vituperandus non esse hac vice. Rogo igitur lectores, ut 20 quos se praebeat interpretes aut cōfessores: nihil enim hic australibus, sed ratione vel autoritate allata tribui vole: hoc etiam vbiq; & semper sub sacraficta Romana Ecclesia correctione. Roma die 26. Novembris. 1512. Ad laudem & gloriam Domini nostri Iesu Christi, Amen.

AD LEONEM DECIMVM PONT. MAX. DE DIVINA INSTITVTIONE PONTIFICATVS TOTIVS ECCLESIAE IN PERSONA PETRI APO-

stoli, libellus Thomae de Vio, Caietani Cardinalis sancti Xisti.

SLLVSTR EM sapientibus sententiam in vulgare quoque lucem proferri exigunt, Pater beatissime, quia ea, quae à scriptis manifesta sunt, ab his quae per alia nota sunt, non discernentes, nodum (vt aiunt) in scripto queruntur & meridiana in luce cœquentes, offendunt. Obnubilandi siquidè euangelicā claritatem tanta est licentia his, qui sūt non sūt forte contenti, ut Ecclesia vultus, licet serenissimus, nouitatum inuolucris perturbetur: quippe quorum studiū est certa & lucida in questionem vertere, ac obscura aliis reddere. Ea propter Petri, successoremque eius Romanorum Pontificum principatus (tot atates, tempora, atque auctores tranquilla possessione obtinēti) ius euangelico Sole fulgēs, impeditum argumentationibus inuolumentibus exercitatos parum in sacris literis tueri, tenebris exire, arque in medium proferre sic intendimus, ut veritas haec omnibus luceat, & propriis splendoribus vniuersae creaturae penetralia attingat. Habeat igitur catholica Ecclesia tibi credita, Pater benignissime, lucubratiuncula hāc pro ruditioribus, ne obscuritatibus obruātur.

CAPVT I. IN QVATORDERICM CAPITA de Romani Pontificis institutione & autoritate.

S V M M A R I A.

- 1 Quid, quomodo, & quo ordine tractandum est.
- 2 Petri persona, & non dono revelationis, aut beatitudinis promissae sunt claves.
- 3 Persona Petri in se, & non solum in persona Ecclesie promissa esse claves.
- 4 Verba Christi, Tibi Petro dabo, non in persona omnium Apostolorum dicta est.
- 5 Apostoli alii non esse alias collatum quod Petro.
- 6 Solum Petrum acceptasse claves, consonat et quod est, Ecclesia accepisse claves.
- 7 Promissum esse Petro totius Ecclesia pontificatus in antedicta promissionebus.
- 8 Persona Petri quāvis charitate qualificata dicta est, Pafce ones meas.
- 9 Soli Petri ita quid non alii Apostoli, dictum est, Pafce ones meas.
- 10 Petro solum universam committit Ecclesiam per hanc verba Christi, Pafce ones meas.
- 11 Petro per hanc verba, Pafce ones meas, commissum esse à Christo pontificatum totius Ecclesie.

TRACT. III.

volumus, vt tribuat quod mallemus. Tum quia facilior, minus impeditus, & efficacior causa est oratio Ecclesie perseverans pro te in necessitatis ad salutem Ecclesie, quā tota omnium hominū prouidentia: hac enī difficultate consonat, potentia impediti potest, & omnia subiecta non habet: descripta autem oratio facile consonat, non potest potentia aliqua humana impediti, & omnia sub Deo subiecta habet. Mirum est autem de tubiunctis scilicet quod dicere Deum solum orationis remedium reliquiss, &c. solum enim hoc remedium tanquam supremum & efficax simpliciter relictum dicimus existentibus multis aliis remediosis per viam admonitionis, &c. Mirum autem dico, quia quoniam naturaliter ex eisdē tecum, ex quibz sumus & cōfervamur, & Christiana respub. ex oratione sit adiuta, & in vno ouili constituta (dicens Patrem ad Christum, Postula a me, & dabo tibi Gentes hereditatem tuam) & ex oratione conseruerat (dicens Christo ad Petrum, Ego rogar pro te, vt nō deficit fides tua) naturaliter quoque ordine oratione defendēta est, contra tyrannice regentem. Mirum dico, nisi quis putet orationē Ecclesie perseverantem pro se in vera suā necessitate posse defēdere, quod propriū infidelitatem efficit, si infidelitas non est parvulo meo iudicio videtur, diuina siquidem prouidentia, quam in specie de Ecclesia sua habet, derogare videtur. Si enim natura non deficit in necessitatis, quoniam Deus qui dedit semetipsum Ecclesie, deficit illi in necessitatis, ferunt ex parte Ecclesie feruunt: vt pater ex descriptis conditionibus orationis: Mirum denū dico, quoniam si efficax hoc orationis Ecclesie, & ceterum inducere creditur, cur insufficiens prouisum Ecclesie dicitur de remedio opportuno? Et per hunc modum excludendi Papam tyranum ab Ecclesia satistit omnibus que obiciuntur de corpore respectu membrorum contagiosi, & similibus, ad omnia siquidem fat est oratio perseverantem Ecclesie. Pro cuius zelo hanc respondendi curam suscepit: arbitratus qui byssam licet non omnibus fratribus obiectis respondisse, vituperandus non esse hac vice. Rogo igitur lectores, ut 20 quos se praebeat interpretes aut cōfessores: nihil enim hic australibus, sed ratione vel autoritate allata tribui vole: hoc etiam vbiq; & semper sub sacraficta Romana Ecclesia correctione. Roma die 26. Novembris. 1512. Ad laudem & gloriam Domini nostri Iesu Christi, Amen.

12 Petrum habere ex Christi institutione successorem in Pontificatus Ecclesia catholica.

13 Romanum Pontificem succedere Petro in pontificatu totius Ecclesie.

14 Autoritates sanctorum antiquorum & posteriorum, affirmantes Romanum Pontificis successoris Petri pontificatum super totam Ecclesiam à Christo institutum a Petro.

TRACTATUS TERTIVS THOMAE de Vio, Caietani Cardinalis S. Xist. de Romani Pontificis institutione & autoritate in quatuordecim capitula diuisus.

Quid, quomodo, & quo ordine de Romani Pontificis institutione in antedicta promissionebus.

RINCIPIATVS Romani Pontificis super uniuersas Christi Ecclesias, quamvis questionibus multis pulsatus fuerit, nostro tamē proposito vñica inuestigatione absoluendus occurrit. Non enim veritatem hic in dubio an Rom. Pont. sit de facto caput Ecclesie nec idem potestate habeat à Deo eo modo quo iuxta Apostoli Ro. 13. Nō est potestas nisi à Deo, & quæ à Deo sit ordinata, sunt

DE ROM. PONTIFICIS INSTITVTIONE.

funt: & sicut potestas regia in veteri testamento erat à Deo: in iuxta illud 1. Reg. 8. Audi vocem eorū, & constitue super eos regē: ciuidati enim omnia adulteriorum multi affirmant. sed vertitur in quaestione, an a Christo in iustitiam fuerit Rom. Pont. super omnes Ecclesias principatus in beato Petro: ita qđ in iustitiam Christus Petrus cum eius successoribus suum vicarium ad gubernandum omnes Christi Ecclesias. Quo fit vt loca a rationibus & autoritatis affirmantibus Petrum, seu Romanum Pontificem fuisse, seu esse caput omnium Ecclesiarum, a praesenti secreta fint intentione: & ea duntaxat afferenda sint ex quibus Christum Dominum consuluisse huiusmodi principatum Petro solum habetur.

¶ V IA. verò ex facris literis pendet omnis questionis huius veritus, & duo sunt præcipui textus, scilicet Matth. 16. & Ioan. v. exp̄s de hoc mysterio loquentes: id primū iuxta vtrioq; tex tum inuestigandū est, an solum Petri verba Christi diēta sint. Secundū, an per hec solum Petri Pontificatus totius Ecclesie à Christo confirmatur. Tertiū, an hinc totius Ecclesie Pontificatus Petri à Deo cōmissus, sicut eadem datu successori Petri. Quartū an sic à Christo hic Pontificatus datum Rom. Pont. vt Petri successori. Ut cōsimilat, dubitando ad damnata inconvenientia. Nihil

relatam sententiam,

dubitando ad damnata inconvenientia.

Nihil

autem

ad

naturæ, sed Dei vita: quoniam cuiuscumque est Filius, conuenit generare filium non ex ratione, qua est, nec ex ratione qua res naturalis est, sed ex ratione qua vivit. Quod si alius perspicere cupit: iunge hæc simil, scilicet filius Dei vivi: quum enim confiteretur ex una parte filium sonare genitum talis eius pars est, & ex altera parte parentem significare. Deum vivum: contellecta fuerit philosophica traditio, scilicet naturalis/sum opus esse omnibus viventibus facere tale quale ipsum est (vt habetur secundo de Anima) manifestè videbis quod dicendum Filius Dei vivi, significatur naturalis filius Dei: ex eo enim quod filius Dei ponitur genitus à Deo dicitur, ex eo autem quod filius Dei, in quantum est vius, ponitur, quia naturalis/sum opus viventis vivens est, genitus significatur. Ac usum ergo & formalitatem, Petri confessio Christi non adoptrionem Dei filium, sed naturalis Dei filium manifestat, dicendo Christum filium Dei vivi. Et si alius adhuc intuiti fuerimus, percipiemus in hac response claudi nos solum trias Trinitatis personas filium scilicet & Patrem, & a ratione ac modum generationis, feliciter quod ille naturalis Pater & iste naturalis Filius (vt declaratum est) sed substantiam, coegeritnam etiā coqualem utrūque, nam ex eo quod 20 naturalis filius est talis qualis est Pater, & Christus dicitur Filius Dei vivi, significatur quoque quod ipse est Deus vius: & quum non sint multi dii, significatur quod est unus Deus cum Patre, ac per hoc confluentiam, coaternis, & coequalis. Nec Spiritus sanctus in persona omnis est, Christus enim sonans in spiritu spiritanus, & in immateriali, intelligibilemque gradum penetrauit, Petrus tamen personam nominibus propriis filium ac per hoc Patris & generationem naturalem cum ratione generandi clarus significauit, dicens, Tu es Christus filius Dei vivi: & ideo iure à Salvatore mundi beatus affirmatur. Ad hunc tam alium huius confessionis sensum intendit inuenies Originem, Chrysostom, atque Hilar. hunc tam alium illius confessionis sensum testatur Ecclesia quotidianæ veneratione repetens prima die hora Christi filii Dei vivi, &c. Merito quoque ad eandem reuelationem spicet Bariona, duplicitate liquidem ut Hieronymus dicit, potest intelligi: vel legend, Bariona: id est, filius Iona (Bar enim idem sonat 40 quod filius) vel quod vitio scriptorum detracta sit media syllaba: quum deberet legi Bariona: id est, filius Iona: Simon figura dem creditur à multis filius Iona: secundum tamen veritatem filius fuit Iona: vt pater Iona primo, Simon filius Iona, tu vocaberis Cephas: licet vitio scriptorum Latinorum Latini codices sint corrupti. Est ergo primus sensus, myniscus tamen, Tu es filius Iona, id est columba, secundus autem literalis, Tu es filius Iona seu Iona. Vterque autem sensus propositum fuit: nam si filius exponitur columba, simpliciter ac spiritualiter persona ipsius Petri, tanquam habilis ad reuelationem suscipiendam indicat: ad 50 reuelationem namque diuinam suscipiendam simplicitas & spiritualis maximè præparat: Spiritus enim sanctus disciplina effugiet secutum (ut dicitur Sapientia prima) animalis homo non percipit quae sunt Spiritus Dei, prima Corinchorum secundo. Si autem filius Iona vel Iona intelligitur, ad confirmationem confitetur veritas valde spectat: quoniam pertinet ad hæc, quod ideo Dominus naturalis patris ipsius non Petri, sed Simonis meminit: ut subiungendo, Quia caro & fagus non reuelant, sed Pater meus: ex hoc ipso quod patrem suum & naturalem Patrem Simonis è regione ponit, tanquam diceret, Beatus Simon filius Iona seu Iona: quia non patet se secundum carnem, & fagus non relauerit tibi: sed Pater meus, qui in calix est: ex hoc inquam ipso eruditus quique intelligat patrem, qui in calix est, ita esse naturaliter patrem meum, si utrumque naturaliter patet tuus. Et hoc iam notauit Chrysostom. Vanum est dicere, Tu es filius Iona vel Iona, nisi ut ostendat, quoniam ita naturaliter Christus est filius Dei, scilicet Petrus filius Iona: etiā substantiam cum eo qui genuit. Oportuit autem Salvatorum nostrorum commendare Petri confessionem manifestando illius auctorem & præmium, &c. vt Petri confessionem vera habeatur: & sic ipse verus ac naturalis filius 70 Dei credatur ex Petri confessione, non à carne & sanguine, sed à cœlo patre, derivata: nisi enim hoc manifestaret, confessionem Petri vt humanum verbum acciperemus: nō autem vt à Deo probatum sententiam habemus. Ex quibus omnibus clarer potest, quod hucusque nihil ad principatum Petri pertinet dictum est. Nota igitur prima pars dominici ad Petrum sermonis, circa illius confessionem versatur: & ad probationem fidei de seipso Christo filio Dei vivi pertinet: secunda autem ad Petro promittendum conseruuntur: vnde & inchoat à reddendo vices ipsi Simoni Petri. Et ego dico tibi: tanquam diceverit (vt Hieronymus notauit) Tu es mihi dixisti, Tu es Christus filius Dei vivi, & ego dico tibi, Tu es Petrus, & super, &c. Vbi aduertere non solum diuersas, verum non

Pater Petri
Iona non
Iannus si-
bus.

vnus, sed diuersorum generum promissiones Petri factas esse, nam prima promissio constructionem respicit Ecclesiam, Aedificabo Ecclesiam meam; secunda autem autoritatem, Dabo claves regni celorum, & quodcumque solueris, & illa ad Ecclesiam substantiam, ista ad officium respicit: tantumque inter te differunt, quantum est inter substantiam & officium distantiæ. Et hec in prima promissione triple innenatur intellectus, exponendo per hanc petram vel Christum vel Petrum, vel confessionem Petri, vt Chrysostomus exponeat: si tamen subtilius perspexerimus, vnicus est sensus literalis: hoc est, quod per hanc Petram demonstratur Petrus. Augustinus enim in libro primo retractacionum ca. 21. leonis iudicio relinquit quæ duarum sententiarum sit probabilius. Petrus, an Christus demonstratur per hanc petram. Vnde hac liberitate freti, ex ipso Euangelio textu dicimus, per hanc petram Petrum demonstrari: vt pater ex eo quod Dominus dixit, super hanc petram aedificabo. Si enim leipsius demonstrasset, non dixisset, Aedificabo, sed ædifico; quoniam tunc vere super seipsum aedificabat faciendo de Simone Petrum: super Petrum autem non tunc sed post resurrectionem edificare cœpit, & propterea dixit in futuro, Aedificabo: ac si aperte diceret, Te quem nunc facio Petru, possem faciam fundamentum Ecclesie meæ. Confirmaturque his sensibus, quia alter impertinenter premitur, Tu es Petrus quia tam pro maximâ ex hoc confundit, auctoritate Petri dicitur Euangelio: dum de primo dicitur, Et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam non dixit, Super te aedificabo Ecclesiam meam: per hanc enim petram demonstravit totum quod dixerat, Tu es Petrus: nam petram reddidit aly Petrus, & articulam hanc reddidit a pronomen, tu, tanquam si diceret, Tu es Petrus, & super te aedificabo Ecclesiam meam. De claviis autem regni celorum non dicitur, Et tibi Petro, neque huic petra, sed simpliciter & absolute, Tibi dabo claves, non trans per hoc, quod dixit, ibi, quod personæ non qualitat per petræ significata, puta fidei præmittebas claves: persona ergo significata promissum est fore Christi Ecclesie fundamentalis persona, non propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia à Christi officiis: non oportet secundarii dissimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totiller pastori, dicente Christo, Ego ædificabo super te Petru: in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo claves regni celorum. Non est propter se in officio autem clavium non dixit, Ego aperiā, & aliæ officiis clavium illud mediante firmitate fidei, ita ut homini absolute. Consent

Ecclesiastici
objectionum

storialis: nemo enim sine charitate potest officio pastorali recte vivere. Et hoc secundum literalem Euangelij sensum sunt: ad mysticū verō sensum (vnde ecclesia non potest argumentum trahit) p̄spectat quod si non Ioannis interpretatur, Obediens gratia. Vnde patet, quod Christus non qualitat, sed persona Petri qualificat charitate dixit, Pascere oves meas: ac proinde si decidat Petrus a charitate, non amittet pastorale officium, sed rectum vnum illius; quoniam à charitate penitent non officium, sed rectitudine vñus: vt planum est apud quemlibet catholicum Doctorem, & losos habent hereticos contradicentes.

CAPVT. IX.

¶ Soli Petro ita, quid non ab apostolo, dictum esse,

Pascere oves meas.

V O D autē soli Petro dicitur sic a Christo, Pascere oves meas, textus ipse clare manifestat, tū ex nomine proprio & patris carnis tertio repetito, tum ex comparatione apposita ad alios. Diligit me plus his: comparatum enim diversitatem monstrat ipsius ad alios Apostolorum praeferentes, quibus comparatur, tum ex propria Petri passione, qua contristatus describitur ex tercīa interrogatio memoriae negotiis Christi predicationis sibi olim ipso parato moritudo ut locutus dubitatione non relinquatur. Et quoniam hæc fuerunt Petri data post resurrectionem Domini, & aliis Apostolis, nec antea, nec postea quia ibi totam Ecclesiam promovit, hic omnes oves cōmisiit. Et confirmatur rursus ex verbis Domini. Ioan. 10. Alias oves habeo, quae non sunt ex hoc oculi, & illas oportet me adducere, & fieri vñi ouile & vñus pastor: si enim ex oviis omnibus ouile vñi cōstare debet sub uno pastore, consequens est: vt quoniam vñus pastor insituitur, & dicitur, Pascere oves meas illius vñtus cura cōmittenit. L'ubitandū enim forte fusile di plurim habetur Christus ouilia, de quibus suis ouibus loqueretur: quoniam autem viuum tantu ouile habere testetur, dubitari non potest, quas suas oves committat: nisi quis adeo deficiat, ut de parte tantu ouilis cura committat. Et confirmatur rursus hic sensus ex Sanctorū expositione: quoniam autoritates latius inferius afferentur. Vnde Theophilus hic dicit, finito prædicto commissione ouili mundi Petru coi mandat, non alii.

¶ Ad secundum vero obiectum dicitur, quod non est impossibile, sed neccesarium acque vnde, omnes Christi oves paci ab uno, ut catholica Ecclesia capi. In hoc autem pacendi modo, scilicet vt a capite catholica Ecclesia, clauditur quod Christi oves diuer- 30 sūt coadiuantibus membris pacientur a capite scilicet corpore corporis a capite regiū coadiuantibus aliis membris. Vnde non est dicendum, quod Petrus pacendū est facit pacere: sed quod ipse vt caput per alia commenbra coadiuantia pacit omnes Christi oves, quod non posse per principem laicum, aut quemque alium, qui non est caput Ecclesia, fieri constat. Tantioque possibilis est a Petru paci omnes Christi oves, quanto Petrus vicarius est Christi viue- 35 tis, regnantis & aſſistentis ad dirigendum, inspirandum atque adiuvandum.

¶ Vnde patet solutio tercia obiectoris: cōfissum est enim Petro Ad tertiam.

¶ Secundū, Quia nihil impossibile cōfissum est a Christo, vniuersaliter autem per orbem Ecclesiam paci ab uno est impossibile. Et si dicatur, quod vñus per alios posset pacere totum orbem, contra, quia Dominus dixit, Petre, & nō dixit, fac pacere oves meas: hoc enim etiam ethicus posset facere, committere, scilicet aliis, ut pa- 40 secent oves Christi.

¶ Tertiū, Quia peccasset Petrus si non omnes solus pauiſſeret, si omnes soli committirentur.

¶ Quartū, Quia Petrus, nullum Apostolū misit: & quilibet Apostolus ordinavit Episcopos absq; Petri autoritate.

¶ Quintū, Quia contemper Apostolos in diueris mādi partes tan- 45 quam suas portiones distribuit.

¶ Sextū, Quia Petrus circuncisionis tam oves fortis est: vt pa- 46 ter ad Gal. 2. Vbi dicit Paulus, Quā vidissent, quod creditū est mihi Euangelium præputiū, scilicet & Petro circuncisionis: qui enim operatus est Petro in apostolatu circuncisionis, operatus est mihi inter Gentes.

¶ Q V O D manifestè autem exorbitent hæc a vero Euangelij sensu, non est difficile aperire, dicendo siquidem, Pascere oves meas: oportet aut omnes, aut illas, vel vñgē oves cōmīti pacendas. Et quidem quod non has vel illas determinatē cōmiserit, verba ipsa testantur. Et vñllas vñllas aduerterunt, quod autem vñgē reliqui, & Christi sapientia derogat, & veritati pronominis adiuncti contrariantur. Sapientis enim gubernatoris & potentis dif- 50 finiti prouidere, non est vñgē reliqui prouidere suum. Et constat quod ex hoc ipso, q; solo pronominis Meas demonstrat oves, nō vñgē, seu indeſinita loquitur, sed ex hoc ipso, q; nulla sua eximit, omnes suas cōprehendit dicendo, Pascere oves meas. Et obserua perueritatem exponendi, quando apud Matr. dicitur, Super hanc petram adiificabo Ecclesiam meam, de omni Ecclesia Christi intelligendum putant, ne vñam solam Ecclesiam super petram edificatam fateantur: quando vero apud Ioannem Petru dicitur, Pascere oves meas, indefinita exponit, ne oves Christi sub uno pastore cōprehēdat. Ibi ē singularē, vñalitatem Ecclesiam cōbholi, cōtra omnē rationē diſtribuit vñuersaliter, hic res diuerſas, multa sci- 55 licet oves diſtribuire vñuersaliter reculant: vt hinc vñdas sallos esse eorū sensus: fallū enim etiā a ſeipſo dicitur. Et p̄ oppoſitū: quia vñd omnia confornat, ecclesiasticus sensus ſicut haber, quod

ibidem ita vñica intelligitur Ecclesia catholica, vt cōprehendatur omnes Christi pacendū: et ea tanquam partis in toto: tū hic oves Christi ita intelliguntur explicatae per pronomen meas: vt nulla relinquatur, que sub pronomine meas comprehenditur.

¶ E T P R O P T E R E A non oportuit apponere omnes: Ad primū.

duntur: quum dicitur, Pascere oves meas: ſicut Ioan. 10. omnes com-

prehenſe sunt Christi oves, quum dixit Dominus, Animam meam ponō pro oviis meis: & rursus, Ques mea vocem meā audiunt,

¶ E T Vnde ly meas, vñuersalitatis ſigni ſupplere effectum alicui ratio-

ne necessariò apponit pater: & proprietā nō ſit ſimile iudicium de hoc tex. & illo. Docete omnes gentes: ibi enim tam suas: quām non suas per electionem ḡ: n̄tes docendā mādāvit, hic vñd, oves suas pacendas cōmisiſſerent, per ly meas, cōprehendens omnes: vt ratione & testimonio Scriptura monstrat̄ cōclarissimē conſtare ex eodem Euangelio. Et hinc confirmatur ſensus catholice, quoniam ibi Christus promovit hic exhibuit: & proprietā quia ibi totam Ecclesiam promovit, hic omnes oves cōmisiſſerent. Et confirmatur rursus ex verbis Domini. Ioan. 10. Alias oves habeo, quae non sunt ex hoc oculi, & illas oportet me adducere, & fieri vñi ouile & vñus pastor: si enim ex oviis omnibus ouile vñi cōſtare debet sub uno pastore, conſequens est: vt quoniam vñus pastor insituitur, & dicitur, Pascere oves meas illius vñtus cura cōmittenit. L'ubitandū enim forte fusile di plurim habetur Christus ouilia, de quibus suis ouibus loqueretur: quoniam autem viuum tantu ouile habere testetur, dubitari non potest, quas suas oves committat: nisi quis adeo deficiat, ut de parte tantu ouilis cura committat. Et confirmatur rursus hic sensus ex Sanctorū expoſitione: quoniam autoritates latius inferius afferentur. Vnde Theophilus hic dicit, finito prædicto commissione ouili mundi Petru coi mandat, non alii.

¶ Ad secundum vero obiectum dicitur, quod non est impossibile, Ad secun- 50 dam.

¶ Primo, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Secundū, Quia non dicitur, Pascere oves meas, ſophisticis in dubio-

ritur ex ſex.

¶ Tertiū, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Quarto, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Quintū, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Sextū, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Septimū, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Octimū, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Nonū, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Decimū, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Undecimū, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Duodecimū, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Tredecimū, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Quattuordecimū, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Quindecimū, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Sexdecimū, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Septuagintū, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Octuagintū, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Nonaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centū, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuagintū, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

¶ Centuaginta, Quia non dicitur, Pascere oves meas omnes: ſi enim tota Ecclesia comprehensa eſſet, die debuſſeret,

</div

apud Ioan. præmititur. Diligis me plus his: & similia cōcomitanter interponuntur cu Petri reponitibus: & postea subiungitur. Quum es iunior, cingebas te, &c. nihil autem horū spectat ad succēsorū secundum literalem sensum: ergo nec illa verba, Tibi dabo, & Pasc oves meas, sunt ad literā dicta Petro & succēsori: sed sicut reliqua mysticē applicantur ad succēsorēs ita & hēc.

¶ Secundū ex similibus, Verba Christi Luc. 22. Ego rogaui pro te, &c. nō sunt ad literā dicta Petri & succēsori: ergo nec ista, Tibi dabo claves, & Pasc oves meas, &c. sunt dicta Petro pro se & succēsori. Consequentia teneri a simili præsertim quoniam iste textus a faciis Doctoribus afferatur pro soliditate succēsionis Petri in fide. Antecedens verò manifestatur ex eo, quod ibi dicitur. Et tu aliquando conuersus confirma fratres tuos; si enim qui libet succēsore hēc dicta sint, oportet succēsorem quilibet auersum prouidit de pastore vno, dicendo Petro, Pasc oves meas, significavit se dare cui libet Petri succēsori in Petro. Rursus dicendo, Pasc oves meas, perpetuatus pastoris intelligendam ex alio capite mōstrauit: nam oves sua duratas seiebat, & dixit, vñque ad consummationem in praefatis misericordiis ouili vno: & propterea eo ipso quo quibus in vno ouili duratus vñq; ad consummationem feculi prouidit de pastore vno, dicendo Petro, Pasc oves meas, significavit se dare cui libet vno pastore vñq; ad consummationē scilicet. Habeamus ergo dupliciter ex ipsius Euangelij verbis à Domino institutum esse quilibet Petri succēsorem pastorem totius Ecclesiæ in ipso beato Petro.

¶ Tertiū ex aliis eidem Petri a dictis, puta. Antequā gallo cāter, tunc me negabis, Matt. 26. & Wade ad mare & mitte hanū, &c. Matt. 17. cur enim huiusmodi soli perlora Petri ita q̄ non succēsori dicta exponuntur: illa autem, Tibi dabo, & Pasc, ad succēsorem referuntur: voluntari enim hoc fieri videtur.

¶ Quartū ex omniis, Nullus siquidē dixit Christus le loqui in illis vñbris Petri pro se & succēsore: quū ramen debuit hoc docere, quum hoc vñ de necessario credibilibus proponatur Ecclesiæ: & ipse dixerit, Quid est quod debet ultra facere vineas meas, & nō feci ci: si enim totū quod debuit erat, effecti synagoge Iudeorum, multò magis totum effecti Ecclesiæ Christiana.

¶ Extrangerū hoc argumentū ex hoc, quod Dominus Matt. vt. dicit, Ecce ego vobis sum omnibus diebus vñq; ad consummationem feculi. Vbi quia se fore in toto hoc tempore cū ecclesiā nos certificare voluit, dicendo, Ecce ego vobis sum vñque ad consummationem feculi, manifestauit quid ad discipulos pro se & succēsoribus eorum loquebatur. Hinc enim arguitur, q̄ si Petro & succēsori intēdūt hēc dicere: explicasset ad insinuasset succēsōrem, sicut insinuat ibi succēsorēs discipulorū.

¶ Quintū ex coapostolis, Quoniam ratio est, vt nullus aliorū Apóstolorū habeat succēsorem in Apóstolatu, & solus Petrus habeat. Et rursus qua ratio est, vt Apóstolorū succēsorēs sint, & dicantur Episcopi (quos constat eis aequalēs: vnde & fratres vocantur,) & vñs tantū Episcopus succēsor Petri super rotā Ecclesiæ? Et rursus ut præstatum est, que ratio suffert, vt Episcopus Hierosolymitanus succedat Iacobō in episcopatu illius ecclesiæ, & non in apóstolatu: succēsor autē Petri succedat ei in apóstolatu ac pontificatu totius Ecclesiæ: hoc enim non nisi humana ratione, sūt voluntate factum videtur; quia Scriptura deit autoritas.

¶ Deinde arguitur ducento ad inconveniēntia multa. Et primō, Si ad solum Petrum refertur Christi verbū: ergo nō ad succēsorem: & iterum, ergo cū Petro claves venerunt & abierunt. Et probat̄ se quæque, quia non potest ad plus pertinere quod ad vnum tantū dicitur. Secundū, quia si ad succēsorem extendit, ergo necessaria ratione, & ad alios apóstolos: quia tunc erant præsentes, succēsores autem Petri nondū erant. Tertiū, quia ridiculū esset, quod omnīn in Ecclesiā idem Baptisma, eadem Eucharistia, eadē Confirmationē, idem verbum Dei, idem Sacerdotium, eadē Penitentia, eadē Nuptiō, Matrimonij, & reliqua sacramenta, eadē fides, spes, charitas, gratia, mors, vita, gloria esset, vna hēc temporalis potēt vni tributa est ad succēsorem Petri per verbum Dei quod commune est omnibus. Quartū, si vñs Episcopū iure diuino ceteris præfatur, manifestē Hieron. in epistola ad Euanđrū, quæ habetur 93. dist. ca. legimus, hæc docet, non solū ipse, sed Petrus, Paulus, Iohannes, Lucas, quos inducti irrefragabiles autores. Pater enim ibi Episcopos eosdem esse cū presbyteri, & Episcopos aequalēs esse. Quintū, quia idem Hiero. super epistolam ad Tim. & habetur 95. dist. ca. olim, dicit, Sicut ergo presbyteri (cūntis ex ecclesiā consuetudine ei, qui sibi præpositū fuerit, esse subiectos) ita Episcopi nouerint se magis consuetudine, quā dispensatio dominica veritate presbyteris esse maiores, & in communī debere Ecclesiā regere. Non erga diuino iure vñs Petri succēsor Episcopū maior est alius.

¶ AD H V I S rei evidēntiam considerandum est, tripli via manifestū fieri hēc Christi verba toties repēta Petru, non solū pro se, sed pro succēsore suo dicta esse. Prima via ex ipsiis verbis Domini, quid dixit, Pasc oves meas, procedit. Nam dicens, Pasc oves meas, vñm ouili suarum pastore instituit (vñ ipsa verba restantur, abſq; vñteriori probatione) Pastor autem significat ordinariū rectorēm quoniam: vt pater tum ex ipsi nominibus pastoris & Ouium, tum ex ipso ratione pascenditū, quia oportet eum qui ordinariē gerit curam ouium, vel mercenariū vel pastore esse, sed mercenariū non est: quia cum videt lupū venientem fugit, & non pertinet ad eum de ouibus: quia mercenarius est ut dicitur Ioa. 10. Relinquit ergo quod is, qui ordinariē curā ouium gerit, pastor

sed possibiliter auctoritatem à charitate cum indeficiētā fidei significant: sic vt si auerti cōtingat, conuersus cōfirmer frātes suos. Indeficiētā itaque fidei in Petri & ipius succēsione imperata aſſeritur, confirmatio frātrum imponitur, auctoritatis possiblēs significantur, conuersus prædicatur. Er hoc insinuat ad cōrū. Aliquādo: ex hoc enim, quod non temper, sed aliquando conuersus prædictus, p̄t vñ particulari Ecclesiæ aut personā cōfūlere, sed vñtati ouili prouidere, ac per hoc sicut vñtas ouili cōmuni est cōmuni omnib; ita vñs numero pastor illius vñis ouili institutus ad cōdē verbo de cōmuni omnib; Hoc siquidē diligētē perspēctū, p̄t vñ particulari Ecclesiæ, ita vñtas pastoris ad omniū est vñtilitatē Ecclesiæ. Et sic optimē adimplētur quod Apolitus dicit

1. Cor. 3. Omnia vestra sunt, sicut Paulus, sicut Apollo, sicut Cephas,

¶ Ad quartū dicitur simili, & ad quintū, cōsequētias nihil valere.

Ad tertium

¶ Ad quartū

¶ Ad quintū

¶ Ad sextū

¶ Ad septimū

¶ Ad octavū

¶ Ad novimū

¶ Ad decimū

¶ Ad undevicesimū

¶ Ad vñtrū

</div

Liberij Felicem Ariananum substitueret. Vnde felix ille in catalogo Pontificum non est copiandus ut testatur Aug. in Epistola ad Germanorum: & est Epistola 163. Ibi si uide Aug. a Petro vñque ad tunc tēporis Rom. Pon. Anastatum singulos successiū recentens, Libe-
rio Damalum successorem ponere non Felicem. Ad non um dicunt
Rom. Eccl. secundū se, vel secundū suum caput & q̄ licet Rom. Eccl.
fia secundum reliqua eius membra nō sit prima, nec mater omnium
Ecclesiarum, nec immediate instituta a Christo: ipsa tamē eadem
Eccl. Rom. secundum suum caput Petrum ac Petri successorem
prima sit a mater & magis ac omnia Ecclesiarum: & immediate
a Christo euangelica voce autoritatem ac firmitatem habens: vt
prædeclaratum est. Vnde tam Canonum quam Sanctorum scriptorium
Romanam Ecclesiam primam, magis fratrem, matremque Ecclesiarum
omnium, aut a Christo Domino euangelica voce fundatā firmata
hanc sonantes, vere sunt rationes capit. Et hoc intendunt qui
hac scripferunt: ut ex eo pater, quod eorum sententia fundatur super
verbis Domini ad Petrum, qui caput fuit, & in suis successori-
bus est Eccl. Rom. Vnde nihil obstante hinc primatum quod de Hiero-
solymitanis Ecclesia afferuntur: nam illa non fuit prior Petru-
s subiecta fuit Petru. Collecta autem Ecclesie Hierosolymitana non
ut prælate, sed ut dignitati ab alijs dabantur: ut patet ad Gal. 2. vnde
impertinentes sunt ad propositum.

CAPVT. X. I.

Autoritates Sanctorum antiquorum et Conciliorum, affirmantes in Petro ac Rom. Pont. successor Petri, totius et ecclesie pontificatus institutionem.

RE LI Q.V M. Est, vñillis quoque fiat fatis qui ne-
scientia præficiens Ecclesie Patrius in Asia, Aphrica, &
Europa veneratum esse Ro. Pon. ut totius Ecclesie pa-
trem non humana, sed diuinatione, scilicet quia in
Petro institutus est rex Ecclesie vñuersalis. Affer-
enda propter cœlui Gracorum Latinorum antiquorum Ec-
clesie Patrium ac Maximiani, seu Constantii & Ga-
leri, qui imperi gubernacula sacerperunt, post Diocletianū & Max-
imianū in can. rogamus vos. 24. q. 1. ait de Petro, Ipse est caput to-
tius Ecclesie: cui Dominus ait, Tu es Petrus & super hanc petram
adificabo Ecclesiam meam, &c.

Cyprianus quoque Martyr in tract. de Simplicitate prælatorum Cyprianum,
dicit ea quae referuntur 24. q. 1. loquitur. Dominus, quæ breuitatis
causa non duxi repetenda. In illis liquidem Petri pontificatus sat
patet ut declaratum superius est.

Ambro. in sermone 47. de fide Petri Apostoli, & habetur dist. 50.

can. fidei. dicit de Petro. Tanquam bonus pastor tuendum gre-
gem acceptivit qui sibi insinus ante fuerat, fieret omnibus firmamen-
tum: qui ipse interrogatio tentatione nuceras, ceteros
fidei soliditatem fundares. Denique pro soliditate devotionis Ecclesiarum
petra dicuntur: sicut ait Dominus, Tu es Petrus, & super hanc
petram adificabo ecclesiam meam: petra enim dicitur, eo quod pri-
mus in nationibus fidei fundamenta posuerit, & tanquam fixum
immobile totius operis Christiani compaginat mollemque cœnitat.
Et idem in hymno Dominicali Petrum petram Ecclesie appellat, di-
cens. Hæc ipsiæ Ecclesie canente culpam diluit. Testatur liqui-
dem Aug. in lib. 1. Retrac. c. 1. hisc hymnum Amb. eff. Et in fern. 11.
de mirabilibus: Hanc igitur solam Ecclesie nauem ascendit Dominus,
in qua Petrus magister est consitutus: dicens domino, Super
hanc petram adificabo Ecclesiam meam. Quæ nauis in altum secu-
li sustinet iata, ut perirent mundo omnes, quos sacerdoti, seruit il-
los. Cuius figurâ iam in veteri videmus Testamento. Sicut enim
Noë arca, naufragante mundo cunctos, quos suscepit incolumes
referuntur: & Petrus Ecclesie cœfugante seculo, omnes quos am-
pliiter representabit illatos. Et sic tunc transfacto diluio ad ar-
cam Noë columba signum pacis derulit: ita & transfacto iudicio ad
Ecclesiam Petri Christus gaudium pacis referet: quia ipse colibâ
vel pax est. Et idem super Epist. 1. ad Tim. ca. 3. tractans illud. Vt scias
quemadmodum oporteat te in domo Dei conuenerari, quæ est Ec-
clesia Dei viui, &c. ait: Quum totus mundus Dei fit Ecclesia, tamen
domus eius dicitur, cuius hodie rex est Damasus: mundus enim
in prævaricatione est diuina turbarum errore: ideo illic necessè est
dicatur esse domus Dei & veritas, ybi secundum voluntatem suam
sunt. Et in si, de excessis fratri sui nomine Sarvi, narrat, com-
mendat ac tueretur cautelem ac lapiuentiam eiusdem in peregrinis parti-
bus percutiantis, & Episcopus effter catholicus hoc est ei. Ro. Eccl.
Sequere me, conctorum fideliū prælaturam ei insitum. Et infra, su-
per illud, Donec veniam ait, Id est, dum hunc scilicet Ioan. volens
dirigam ad prædicandum: te nunc a me dirigo ad orbis pontifi-
catus, & in hoc me sequere.